The following signs and abbreviations have been used:

- Bl = MS Oxford, Balliol College 209
 Bm = MS London, British Library, Add. 7969
 Mg = MS Oxford, Magdalen College 194
 Mr = MS Oxford, Merton College 65
 Ph = MS Cambridge, Peterhouse 241
 (...) = word(s) supplied by the editor
 add. = *addidit*
 del. = *delevit*
 om. = *omisit*

131. Durnont, *William of Ware*, 69.

132. I thank the librarians of Magdalen College, Merton College and Balliol College in Oxford for help, the British Library in London for photographs of the pertinent folios, and the Peterhouse Library in Cambridge for complete microfilm.

APPENDIX

Collationes Oxonienses, qq. 18-23

Quaestio 18

Utrum voluntas determinetur naturaliter ad aliquid volendum

1. [f. 93r] Quod sic: Augustinus, *De Trinitate*, xiii, 8:1 ad volendum beatitudinem «natura compellit».
2. Item, potentia habet naturalem habitudinem ad actum et obiectum quia cadit in sua diffinitione, et diffinitio indicat naturam rei, scilicet habere naturalem habitudinem, et naturaliter determinari; ergo etc.
3. Item, que conveniunt omnibus et uniformiter conveniunt eis ex principiis nature; sed velle beatitudinem convenit omnibus, quia omnes appetunt beatitudinem, primo *Ethicomum*? ergo etc. 10
4. Item, mobile et coniungens reducit ad immobile et necessarium, sicut notitia conclusionis contingens ad cognitionem principii necessario et immobiliter not; ergo similiter in voluntate.
5. Item, anima est naturaliter capax beatitudinis; sed nulla creatura capax alicuius boni caret naturali motu ad illud, aliter natura deficeret in necessariis. 15
6. Item, omne generans determinat generatum ad motum quo conatur aliquando coniungi cum generante; ergo Deus creans determinat sic voluntatem, ut conetur etc.
7. Item, specialiter de Deo arguitur sic: gloriosius habetur quod habetur necessitate nature quam aliter; sed Deus vult se gloriosissime; ergo etc.
8. Item, divina voluntas est divinus intellectus re et intentione; ergo, si intellectus intelligit modo nature, ergo et voluntas sua habet velle modo nature. 20

10 ergo etc.] Bl Mr Bm; om. Mc 13 ergo] Bl Mr Bm Ph; item Mc 21 sed] Bl
 Mr Bm; sicut Mc

1. Aug., *trin.*, xiii, 8 (CCL 50A, 398).

2. Aristot., *phys.*, II, 49, 196 b 17-22.

9. Contra: principium ut natura distinguitur contra principium ut intellectus, si *Physionum*;³ sed voluntas est principium secundum intellectum; ergo etc.

10. Item, voluntas non fertur in ea que sunt ad finem ut naturaliter determinata; ergo nec in finem. Probatio consequentie: voluntas finis est causa latonis voluntatis in ea que sunt ad finem, ergo. Probatio istius: sicut se habet intellectus ad principium in speculabilibus, sic finis in moralibus.

11. Item, partitio non movet nisi in virtute totius; *De Trinitate*, XIII:⁴ propter beatitudinem appetunt omnes cetera que appetunt.

12. Item, quod inest naturaliter inest si volumus; sed « si nolumus non vellemus » secundum Augustinum.⁵

13. Item, potentia que in ferendo magis agit quam agit non fertur libere; sed potentia naturaliter determinata ad obiectum est huiusmodi; ergo etc.

14. Item, de Deo arguitur specialiter sic: Deus non diligit alia nisi diligendo se; sed non diligit alia ut hec ut naturaliter determinatus; ergo etc.

15. Item, intellectus divinus esset tunc eque liber sicut voluntas sua.

16. Dicitur quod 'velle' quandoque sumitur pro inclinatione quacumque in voluntate, sive innata, sive impressa noviter ab obiecto, alio modo pro actu elicto a voluntate.

17. Sed propter argumenta sciendum quod uno modo dicitur 'naturalis' quod distinguitur contra violentum; secundo modo contra delibationem; tertio modo contra adventitium; quarto modo contra spontaneum sive ultroneum.

18. Primo modo, secundo et tertio velle finem est naturale, sed quarto modo non, sed liberum. Sed de isto velle spontaneo adhuc est distinguendum, scilicet quod potest sumi pro latone passiva voluntatis, vel activa: si primo modo, hoc est tripliciter.

19. Primo, quantum ad determinationem voluntatis ad ipsam: sic pure est naturale.

30 finis] B1 Mr Bm Ph; sicut Mc
51 naturalis] Ph; nature B1 Mr Bm Mc

42 determinans] Mr Ph; determinata Mc

3. Aristot., *eth. nic.*, I, 1, 1094 a 3.

4. Aug., *trin.*, XIII, 8 (CCL 50A, 397).

5. Aug., *cit.*, V, 10 (CCL 47, 140).

20. Vel quantum ad exercitium, et hoc quantum ad continuationem, et sic est omnino liberum, et in potestate voluntatis est continuare actum suum circa obiectum.

21. Vel quantum ad inchoationem, cum non sit in nostra potestate quibus visis tangamur: dico quod, stante intellectu in actu suo, et ut sic naturaliter, potuit tamen averuisse considerationem, et pro tanto libere. Et intellige quod voco hic latonem passivam actum secundum convenientem impressionem factam in voluntate, sicut motus gravis in gravi sequitur formam gravis; velle tamen, ubi est actio, est omnino liberum. Et per hoc patet ad argumenta.

22. Sed, ut expressius est circa dicta de habituali inclinatione et actuali que dicitur 'latio passiva', velle, quod est inclinatio primo modo, est omnino naturale; sed secundo modo, quantum ad inchoationem, indirecte est liberum.

23. Sed tunc queritur utrum libere fertur in finem, et cum hoc naturaliter.

24. Dico quod sic.

25. Contra: tunc duo actus sunt simul cum tamen habeant oppositas condiciones.

26. Verum est quod sunt simul duo velle, unum ut passio, et aliud ut actio. Exemplum, sicut simul sunt actus voluntatis et delectatio sequens, que est quoddam velle quod libere fertur in finem. Probatio, quia delectabilis fertur quod spontanee fertur, quam quod necessario; sed voluntas delectabilissime fertur in finem.

Questio 19

Utrum apprehenso in universali fine ultimo,
voluntas viatoris possit non velle illum

1. [f. 93ra] Dico quod 'velle' sumitur large pro quacumque inclinatione impressa, sive a Deo, sive a quocumque in anima; unde homo potest habere aliquid impressum in voluntate non quo elicit velle, sed inclinat ad velle, tamen voluntas potest velle contra illud, et illud im-

57 hoc] vel *add.* Mc64 naturaliter] naturalis B1 Mr Bm Ph Mc

5 homo] Bm Ph; hoc Mc 7 velle] sed delectari est inclinari *add.* et *add.* Mc

pressum est velle aliquo modo; unde Augustinus super illud Psalmi: «inclina cor meum»;⁶ inclinari est velle; sed delectari est inclinari; ergo 'velle' sumitur consequenter, quia quando sumitur pro inclinatione non est tunc tantum actus elicitus. Ergo 'velle' sumitur large pro omni inclinatione passiva impressa a Deo, et sic inclinatio non est in potestate voluntatis: secundum Augustinum? «non est / [f. 93rb] in potestate nostra quibus visis tangamur»; unde, aliquo viso, passio fit in voluntate que non est in potestate voluntatis.

2. Similiter secundum Anselmum, *De concordia* (...), et *predestinatione etc.*,⁸ Deus impressit affectiones in voluntate per quas apprehenso bono consequendo inclinatur ad illud; sic non est actus elicitus sed passiva inclinatio.

20 3. Aliter sumitur 'velle' pro actu elicitio. Sic ergo sumpto potest dici quod voluntas, apprehenso fine ultimo in universali, potest non velle illum.

4. Uno modo, quod sic videtur: licet idem bonum est bonum in communi et in particulari, etsi sit apprehensum in communi, non tamen est omne in particulari; sed nullum bonum particulare est absens; ideo voluntas potest tunc averti.

5. Alio modo potest intelligi quod voluntas potest velle oppositum boni in communi apprehensi, et nolle sic illud bonum in communi: hoc est impossibile secundum Augustinum, xiii *De Trinitate*, 8⁹ et in 30 *Enchirion*, capitulo 9.¹⁰

6. Aliter potest intelligi quod voluntas est ita libera ad actum, scilicet elicere vel non elicere, ita quod, bono in communi apprehenso,

10 quia] Bm Ph; om. Mc 11 actus] B1 Mf; om. Mc 12 passiva impressa] B1 Mr Bm Ph; in: Mc e] Bm Ph; om. Mc 13 voluntatis] quin tangatur *add.* Mc 17 bono] B1 Mf; om. Mc 18 inclinatur] B1 Mr Bm; inclinor Mc 20 aliter] B1 Mr Bm Ph; similiter Mc 23-26 licet ... averti] *vide textum in editione Waddingi*: «licet idem sit bonum in communi et in particulari, etsi sit apprehensum in communi, non tamen in particulari, et sic ab illo potest averti» (*Coll.*, q. 16, Wadding, § 1, in, 381a) 25 nullam] *ideo add.* Mc 27 potest] B1 Mr Bm Ph; om. Mc 29 e] B1 Mr Bm; om. Mc

6. Aug., in *psalm.* 118, 11, 6 (*GCL* 40, 1698).

7. Aug., *lib. arb.*, 11, 25, 74 (*GCL* 29, 319).

8. Ans. Cant., *praec. et praed.*, 111, [11] (Schmitt, 1, 281).

9. Aug., *trin.*, xiii, 8 (*GCL* 50A, 397).

10. Non inveni. Vide forsitan Aug., *encl.*, xxviii, 105 (*GCL* 46, 106): «Sic enim oportebat prius hominem fieri ut et bene velle posse et male [...] postea vero sic erit ut male velle non possit, nec ideo libere carebit arbitrio».

voluntas est in potentia <ad> actum omnem suspendere, et ita nec velle, nec nolle.

7. Contra illud arguitur: 'suspendere' vel est agere, vel non; si est agere, ergo dicit opposita contradictionis: tunc enim est suspendere actum suspendendi.

8. Si non est agere, contra: impressio facta in voluntate ab obiecto est pondus et inclinatio; sed omne pondus inclinans necessitat inclinatum suum nisi inclinatum renitatur; sed non renitatur nisi per actum; ergo etc.

9. Item, si voluntas non esset libera, tale pondus in ea necessitaret eam; sed si voluntas nullam libertatem exerceat in agendo, sic se habet pondus ad eam ut non libera; ergo necessitaret eam.

10. Item, si potest nullum actum exercere, ergo hoc est quia libera, et tunc includitur in ratione libertatis posse non velle: hoc falsum; voluntas enim Dei semper est in actu, et tamen est libera.

11. Item, quod advenit a voluntate ut libera, advenit ei ut activa est, et ita advenit ei per actum. Quia si est positivum, patet hoc; si est privativum, advenit ab ea ut libera, et hoc est necessitate exercitium libertatis: hoc est agere.

50

Questio 20

An apprehenso per intellectum bono in communi in via, posset voluntas non velle illud

1. [f. 93va] Dico quod sic, sicut patuit alias.

2. Nihil enim est tam in potestate nostra sicut voluntas; actus intellectus est, quia non intelligat hoc; ergo etc.

3. Item, omne movens necessario omnimodo necessario eque necessario amovet omne prohibens si potest, quia semper movet tale nisi

34-36 contra ... suspendendi] *vide textum in editione Waddingi*: «Contra, illud 'suspendere', vel est agere, vel non; si est agere, ergo dicit opposita, quia sic suspendere etiam omnem actum suspendendi» (*Coll.*, q. 16, Wadding, § 2, in, 381b) 34 arguitur] Bm Ph; actus Mc s] similiter B1 Mr Bm Ph Mc 37 in] Bm Ph; a Mc ab] Bm Ph; in Mc 39 nisi] B1 Mr Ph; ubi Mc 44 quia] non *add.* Mc 48 ita] nihil *add.* Mc

impediatur; ergo voluntas necessario amoveret omnimodo necessario
10 inconsiderationem boni in communi.

4. Item, omne quod movet necessario, movet necessario unifor-
miter quoad omnemque moveri; sed voluntas quandoque intensius move-
tur in bonum in communi, quando clarius consideratur ab intellectu, et
remissius quando obscure intelligitur.

15 5. Sed 'voluntatem posse per libertatem suam non velle bonum in
communi apprehensum' potest esse quia potest nolle illud et velle op-
positum: hoc falsum.

6. Aliter potest intelligi quod in instanti in quo intelligitur bonum
in communi, antequam voluntas eliciat actum circa illud, potest
20 avertere intellectum ab illo ad aliud bonum: hoc patet. Tum statim
sequitur quoddam velle, et voluntas est motus naturalis, non autem
velle liberum, sed velle naturale sequens inclinationem naturalem in-
ditam a create, nec est in potestate mea quo viso tangar; tamen, an-
tequam libere velim illud, possum avertere intellectum ut consideret
25 aliud.

7. Tertio modo potest intelligi 'posse non velle' quia suspendere se
ab omni actu: hoc falsum. Hoc patet prius, ¹⁰ et arguo aliter sic: omne
quod provenit per se ex potentia actione libera, in quantum huiusmo-
di provenit ex ea per exercitium libertatis, quia provenit per se est
30 esse intentum. Si ergo suspendere omnem actum convenit ei per
liberum arbitrium, ergo.

8. Item, si est privativum illud suspendere, non est per se intentum,
quia positivum provenit ab aliquo positivo.

9. [f. 93b] Ergo ad primum in oppositum. ¹¹ Nihil subest voluntati
35 tantum sicut voluntas: concedo; sed, sicut actus intellectus subest, ita
voluntas, quia potest divertere actum volendi sicut intelligendi, non
tamen omnem actum suspendere.

10. Ad aliud. ¹² Agens necessario, ita quod per nullam potentiam
suam potest non agere, necessario agit; voluntas autem potest diver-

9 omnimodo necessario] Bl Mr Ph; om. Mc 11 movet necessario] Bl Mr Bm Ph; om.
Mc 20 aliud] Bm Ph; om. Mc patet] Bl Mr Bm Ph; potest Mc 23 a] Bl Mr
om. Mc 34-49 Ergo ... repudiando] omnes codices ponunt *hanc partem in quæstione 49 post*
finem 34 in oppositum] Bl Mr Bm Ph; modum Mc nihil] Bl Mr Ph; vel Mc

10bis. Cf. supra, q. 19, §§ 7-8, *Appendix*, 258-259.

11. Cf. supra, § 2.

12. Cf. supra, § 3.

tere intellectum et se ad aliud; ideo habet necessitatem stante conside- 40
ratione, non tamen simpliciter.

11. Ad aliud. ¹³ Agens necessario, quod per nullam potentiam suam
potest non agere, agit semper; sed voluntas potest avertere intellectum.
Visus necessitatur eque a colore et luce: nullum enim actum elicit nisi
per aliquod impressum ab obiecto, tamen eque necessitatur respectu
omnium; sed impressum in voluntate est tantum inclinans; ideo volun-
tas nunquam necessitatur ab obiecto, tamen inclinatur magis respectu
finis quam respectu alterius; sic quod non potest ferri in oppositum,
licet potest divertere ab illo, non tamen repudiando.

Questio 21

Utrum voluntas informata caritate
posset non velle Deum visum per essentiam in patria

1. [f. 93v] Arguitur quod sic: idem principium activum eodem mo-
do se habens non elicit actum modo contingenter modo necessario 5
circa idem obiectum; caritas et voluntas sunt eadem et huiusmodi ubi
fertur contingenter; ergo etc.

2. Item, visus est liber per participationem, et non necessitatur plus
respectu solis quam respectu primi obiecti.

3. Item, que causa illius necessitatis? Si obiectum, voluntas non est 10
libera; si voluntas tantum, tunc claritas visionis nihil faceret.

4. Contra. Hoc est peccatum aliquod; beati non possunt peccare.

5. Dico quod non, quia non potest esse nullum actum exercendo:
hoc enim probabatur prius.

6. Nec nullum actum exercendo circa ipsum sed circa aliud. Hoc 15
impossibile, quia non potest esse nisi divertendo intellectum ab eius

42 suam] Bl Mr Bm Ph; om. Mc 44 et luce] Bl Mr Bm Ph; om. Mc 46 im-
pressum] apprehensum Bl Mr Bm Ph Mc 47 inclinatur] Mr Bm Ph; necessario
(?) Mc 49 non tamen repudiando] Bl Mr Bm Ph; om. Mc

4-5 modo] Bl Mr Bm Ph; om. Mc 5 non] Bl Mr; om. Mc 6-7 caritas ... con-
tingenter] vide *textum aliorum codicum*: ergo caritas et voluntas eadem circa idem obiec-
tum et eodem modo se habens non fertur modo contingenter modo necessario
Bl Mr

13. Cf. supra, § 4.

consideratione: hoc autem est impossibile, cum Deus ubique est. Angelus qui potest videre Deum, quocumque se verit, videt Deum.

7. Aut hoc esset suspendendo omnem actum circa ipsum, sed Deus est presens ubique <et> ut obiectum imprimat aliquid in voluntatem; ergo pondus in voluntate inclinabit voluntatem ut velit, nisi resistat ponderi. Hoc non potest: patebit post.

8. Aliter potest intelligi quod potest non velle Deum super omnia quia potest ut illo: hoc falsum secundum Anselmum, *De veritate*, 14:¹⁴ « nihil volumus nisi habeamus cur »; sed non velle Deum supra omnia non habet cur, quia nec Deus <est> magis malum quam aliud, vel in eo quod non vis non est omne bonum et eminentius: hoc falsum.

9. Vel si dicit: idem bonum in duobus in voluntate est modo diminuto: hoc falsum, patebit post; nec videns potest habere actum respiciendi: hoc falsum, quia nihil mali in obiecto nec diminutum bonum.

10. Ad primum,¹⁵ maior potest esse falsa / [f. 93vb] propter diversam habitudinem obiecti. Deus enim ut obiectum intellectus in via, potest intellectus averti ab eo ut non intelligatur in particulari; in patria semper videtur necessario in particulari, et ideo imprimat in voluntate que inclinatur ab eo pondere et necessitate, cum non habeat cur non volendi.

11. Ad secundum,¹⁶ dico quod voluntas videntis Deum non potest non velle Deum. Hec necessitas est impossibilitas non videndi. Causa istus impossibilitatis est causa alterius, non est causa determinativa voluntatis, cum sit libera. Ideo continua exhibitio et coniunctio obiecti cum intellectu, elicitio habitus glorie, <in> potente videre Deum est causa necessaria continue contemplationis. Continua contemplatio obiecti est necessaria causa impressionis in voluntate, et ideo causa continue inclinationis in Deum per modum nature est continua impressio in voluntatem, et inclinatio est causa non determinans ad ferendum sic vel sic, sed inferens vel concludens quod voluntas fertur per

18 videt Deum] Bl Mr; om. Mc 19 sed] Bm Ph; quia Mc 22 posq] Bl Mr Bm
Ph; prius Mc 29-30 hoc falsum ... respuendi] Bl Mr Bm Ph; om. Mc 35 et]
Bl Mr; om. Mc 35-36 inclinatur] Bl Mr Bm Ph; intelligatur Mc 38 est im-
possibilis] Bl Mr Bm Ph; impossibilis Mc

14. Ans. Cant., *verit.*, xii (Schmitt, 1, 194).

15. *Cf. supra*, § 1.

16. *Cf. supra*, § 2.

aliquem actum in Deum, vel per velle vel per nolle. Si esset causa determinans tolleret libertatem volendi, sed est causa inferens, quia sequitur per argumenta dictam voluntatem habere actum circa Deum necessario.

12. Sed que est causa quare per actum diligendi fertur necessario voluntas beati in Deum?¹⁷ Dico quod non est determinans causa aliqua propter libertatem, tamen est causa inferens et defectus cur volibilis obiecti, et est cur non deficit voluntati obiectum volibile et est cur voluntatis.

13. Ad aliud,¹⁸ visus potest averti ab obiecto intellectus; in patria non potest averti a Deo, patet prius.

14. [f. 93r] Ad aliud argumentum,¹⁹ Augustini in oppositum, xv *De Trinitate*, capitulo 11,²⁰ et Anselmi, *Cur Deus homo*, libro primo, capitulo 7²¹ beati angeli non possunt peccare, cuius oppositum illa opinio videtur tenere: si enim possunt non velle, possunt peccare peccato omissionis.

15. Et isti dicerent forte: licet de libertate voluntatis possunt non velle Deum, tamen quia Deus tenet eos in beatitudine ut efficiens non possunt peccare.

16. Alqui assignant causam quare non possunt peccare beati a parte voluntatis.

17. Alii dicunt quod causa est voluntas divina confirmans et efficiens, ita quod non possunt velle oppositum illius quod Deus vult. Hoc videtur secundum Augustinum, 11 *Confessionum*;²² et xxii *De civitate Dei*, capitulo ultimo.²³

18. Alii dicunt quod securitas est aliquid beatitudinis, ideo sunt securi se non casuros, et falsum non scitur, ideo etc.

19. Alii dicunt causam ex parte obiecti beaifici non ut est efficiens, sed ut est finis. Intellectus enim beatus videt Deum per essentiam; 75

58-113 omnes codices ponunt hanc partem in questione 19 post argumenta quae in hac editione transponuntur in q. 20 (vide apparatus in precedentiibus quatione, ll. 34-49) 64 beatus-dine] nisi add. Mc 74 non] scitur (?) add. Mc

17. *Cf. supra*, §. 3.

18. *Cf. supra*, § 2.

19. *Cf. supra*, § 4.

20. Aug., *trin.*, xv, 12 (CCL 50A, 492).

21. Ans. Cant., *cur Deus*, 1, 7 (Schmitt, 11, 59).

22. Aug., *conf.*, 11, 7 (CCL 27, 25).

23. Aug., *div.*, xxii, 30 (CCL 48, 864).

Deus per essentiam est presens ubique et presens intellectui beato; ideo quocumque verit̄ se videt beatus Deum ex quo potest videre Deum per essentiam: est Deus enim ubique per essentiam. Ergo si voluntas beati habentis Deum presentem per essentiam in intellectu informata per caritatem potest non velle Deum, hoc vel nullum actum elicendo circa Deum – hoc improbatum est prius –; aut divertit intellectum non cogitando de Deo – hoc improbatum est modo, quia ad quodcumque convertitur, etiam in genere proprio, videt Deum –; aut hoc est quia potest nolle Deum in preponendo aliud sibi: hoc impossibile.

20. Probatio, quia quando voluntas preponit aliquid ali, vel non vult aliquid, hoc est propter aliquid cur, secundum Anselmum, *De veritate*²⁴ sed de Deo viso per essentiam nulla potest apparere ratio nolendi ipsum, vel preponendi aliquid sibi. Probatio, quia hoc non potest esse // [f. 93va] nisi quia hoc aliud cui preponitur est malum simpliciter, vel apparens malum; sed neutrum est hic, quia est bonum in se. Sed aliud est simpliciter bonum et essentialiter bonum; sed tamen quando unum non est aliud et sunt equalia, voluntas potest preponere unum ali: hoc non est hic, quia omne bonum includitur in hoc bono melius quam in se.

21. Ad argumentum eorum: 'idem principium activum et eodem modo se habens non aliquando elicit actum contingenter, aliquando necessario',²⁵ dico quod hoc est falsum per mutationem enim in alio factam quam in principio vel obiecto. Principium prius agens contingenter post necessario agit, ut moriens in caritate est beatus: voluntas non mutatur, nec caritas, nec obiectum; diligam tunc Deum sicut modo, tamen tunc necessario, modo contingenter propter realem mutationem factam in intellectu: visio enim modo est fides, tamen obiectum non mutatur, sed alio modo se habet ad voluntatem.

82 de Deo] B] Mr Bm Ph; om. Mc 83 etiam] vel (?) Mc 84 aliud] Bm Ph; au Mc aliquod cur] B] Mr Bm Ph; aliud Mc 89 aliquid sibi] B] Mr Ph; om. Mc 90 hoc] B] Mr Bm Ph; om. Mc 91 vel apparens ... hic] B] Mr; om. Mc 95 se] Tertio modo potest esse quia aliquid potest esse minus bonum; hoc est falsum, patet *add.* Bm Ph

24. Ans. Cant., *verit̄*, xii (Schmitt, I, 194).
25. *Cf. supra* § 1.

22. Ad secundum: 'si voluntas fertur necessario in Deum in patria, 105 quid facit necessitatem?'²⁶ dico: non potest non velle Deum ibi, neque nullum actum exercendo, neque nullum actum circa eum sed circa alia exercendo, neque adimendo. Causa primi est quia non posset nisi per libertatem, hoc tunc per exercitium, et ita per actum. Causa secundi est quia Deus semper est presens voluntati movens et ito imprimens, quia non potest per libertatem imprimere, scilicet velle Deum, ut patet prius: ideo respectu illius non est libera; ergo. Similiter causa terti est idem.

Questio 22

Utrum beatus videns Deum et omnino amans eum possit prius non velle eum et sic peccare

1. [f. 93vb] Quod sic. In eo est potentia qua peccare solet, quia voluntas, que est ad opposita, et est de nihilo, et est potens deviare a regula, 5 ergo.

2. Item, posse peccare est laudabile; ergo non aufertur per statum nobilissimum.

3. Contra: xii *De civitate Dei*, capitulo 11.²⁷

4. Item, *Cur Deus homo*, capitulo 19, libro 11.²⁸ 10

5. Item, si quis videt Deum per essentiam non potest non velle Deum, ut dictum est, ergo magis videns et volens non potest.

6. Dicendum quod non secundum sanctos; cuius causa est ex parte Dei tantum, quia Deus vult quod angelus feratur continue sicut modo fertur, vide xii *Confessionum*.²⁹

7. Contra: ponatur quod Deus committat angelum sibi ipsi absque tamen velle, ita quod nec vellet nec nollet; tamen, supposita generali influenza, et quod angelus haberet habitum glorie et videret Deum 15

108 alia] Ph; aliam Mc 111 imprimere] Bm; movere Mc 112 ideo] B] Mr Bm Ph; om. Mc

2 e] B] Mr Bm Ph; om. Mc 5 et est] B] Mr; om. Mc 11-12 non potest ... est] B] Mr; om. Mc

26. *Cf. supra* § 3.

27. Aug., *cit.*, xii, 21 (CCL 48, 379).

28. Ans. Cant., *cur Deus*, 11, 10 (Schmitt, 11, 108).

29. Aug., *conf.*, xii, 9 (CCL 27, 221).

per essentiam, angelus non posset peccare nec eum nolle, nec aliud
20 sibi preponere, nec eum minus velle: patet prius; ergo.

8. Alii dicunt quod secunda scientia de non cadendo est de ratione il-
lius status, ideo status est ratio.

9. Contra: licet scientia certa non esset de eius ratione, adhuc videns
Deum per essentiam non posset peccare etc. per argumentum alterius
25 positionis.

10. Alii dicunt quod caritas, que est donum gratuitum, est ratio im-
peccabilitatis.

11. Illud non valet: tunc enim voluntas non esset libera. Caritas
enim vie et patrie sunt eiusdem rationis, et eadem que in via est in pa-
30 tria; nunquam enim excidit; ergo sequitur quod caritas immobilitabit vo-
luntatem in via sicut in patria; ergo si caritas dominatur voluntati etc.

12. Item, illud bonum inclinatur per modum nature et non libere
quantum est de se; ergo voluntas necessitatur a forma inclinante per
modum nature; ergo similiter sic non est libera.

13. Alii dant causam ex parte voluntatis effrenate ferentis se in
obiectum, et e converso de demonibus.

14. Contra: in priori per naturam quo beatus videt Deum, ante velle
habet nolle; ideo prior est impossibilitas peccandi quam effrenatio fe-
40 rendi.

15. Ideo dico: quatuor concurrunt ad non nolendum Deum per es-
sentiam in illo priori quo non vult, videlicet continua exhibitio, et evi-
dentia obiecti visi per essentiam, et causa continue contemplationis –
quocumque enim convertitur, etiam in genere proprio videndo, videt
Deum per essentiam –, et continua impressio obiecti in voluntate. Ista
45 continua impressio est quasi pondus et est causa voluntatis inferens
voluntatem exercere aliquem actum circa obiectum. Si enim nullum
actum eliceret circa obiectum, pondus se haberet ad voluntatem ut
necessitans eam; ergo non esset libera; sed defectus volendi aliud vel
speculandi est defectus cur. Ideo hiis habitus necessario vult, sed cum
50 vult, aliud requiritur ad impeccabilitatem, que est reductio potentie ad
actum perfectum ubi nulla est privatio.

30-31 ergo sequitur ... patria] Bm; om. Mc 36 e converso] Bl Mr Bm Ph; con-
tra. Mc 38 nolle] Bl Mr Ph; velle Mc 40 dico] Bm Ph; dicitur Mc
nolendum] Bm Ph; volendum Mc 44 et continua impressio] Bl Mr; continua
contemplatio obiecti est continua contemplatio Mc 50 est] Bl Mr; om. Mc
51 privatio] «Contra: istud pondus inclinatur per modum nature; ergo necessitat eam,
et sic non manet libera. Dico quod [est] necessitas non est violenta, sed immutabili-

16. Ex hoc arguo: finis ultimus habitus perfecte est causa quare qui-
etatur ultimare; in signo quo videlicet vult finem habeat perfectissime
et ultimate; ergo non potest ulterioři moto haberi.

17. Item, omne bonum reficit aliquo modo; ergo bonum infinitum 55
habitu ultimate reficit.

18. Item, voluntati habenti sic finem ultimum habetur perfectis-
simus actus nobilissimus et ultimare.

19. Item, motus est actus entis in potentia; voluntas, si habet ul-
mum bonum, habet modo perfectissimo. Unde Anselmus *De casu dia-* 60
bolii:³⁰ « beati adepti sunt » etc.

20. Ad primum,³¹ potentia illa est subiecta dispositioni tali, id est ex-
tra privationem, quod non potest in oppositum actum.

21. Ad aliud,³² laudabile est secundum quid ex parte potentie
posse peccare, sed non simpliciter, ideo aufertur. 65

tatis. Contra: est ab agente extrinseco. Dico quod illum extrinsecum magis habet ra-
tionem finis quam efficientis, et si se habeat in ratione efficientis, non tamen infert
volentiam, quia violenter est cuius causa est extrinseca et passo non confert vim; sed
hanc (*ad haec*) voluntas confert, quia habet in obiecto cur ipsam super omnia velit, et
non habet cur ab eo resiliat vel cur ad aliud convertatur. Et sic ipsum necessario vult
et est impeccabilis, primo, quia mobilis, reducto ad actum perfectum ubi nulla est pri-
vatio, necessario quiescit; sed voluntas sic videns et amans Deum reductur ad actum
perfectum, ubi nulla est privatio; ergo. Probatio minoris: quia motus est actus entis in
potentia ad terminum quo privatur mobilis; reducto igitur mobili ad terminum, ubi
nulla est privatio, iam non potest esse motus» *add. editio Waddingi* (*Coll.*, q. 15,
Wadding, § 3, iii, 380b) 52 est causa quare] Bl Mr Bm; om. Mc 53 habeat] Bl
Mr; habetur Mc 56 ultime] Bl Mr Bm Ph; utilitate Mc reficit] Bl Mr Bm;
facere (?) Mc 60 habeat] Bl Mr; om. Mc 61 etc.] Item, Boethius in *De curso-*
latione in principio *add.* Bl Mr 64 potentie] Bl Mr; om. Mc 64-65 *vide textum*
in editione Waddingi: « Ad aliud, laudabile est secundum quid posse peccare, sed non
simpliciter, ideo aufertur » (*Coll.*, 15, Wadding, § 4, iii, 380b)

30. Ans. *Cant.*, *diab.*, 25 (Schmitt, 1, 273).

31. *Cf. supra*, § 1.

32. *Cf. supra*, § 2.

Questio 23

Utrum qui sic vult Deum, ut dictum est necessario,
sret cum illo quod libere vult illud, et libere feratur in Deum

1. [f. 95vb] Quod non: Augustinus in *Enchiridion*,³³ « bonum et malum
secundum rationes speciales non compatiuntur se », quia vitium non
est in virtute, sed in homine libertas et necessitas opponantur sicut
bonum et malum; ergo non in eodem.

2. Item, in *De libero arbitrio*³⁴, ideo voluntas nostra est libera, quia est
in nostra potestate: sic non est in potestate nostra quod necessario
10 vult.

3. Item, voluntas est potentia rationalis; ergo valet ad opposita; sed
respectu illorum que necessario vult non potest in opposita.

4. Item, Augustinus, *De libero arbitrio*.

5. Contra: voluntas ut voluntas fertur in illa quia ut appetitus ratio-
nalis sequens rationem; sed voluntas ut voluntas est libera; ergo fertur
libere in illa in que fertur ut voluntas.

6. Item, in alia a fine fertur per essentiam libere; ergo et in finem.

7. Item, v *De civitate Dei*, capitulo 10,³⁵ arguitur sic: omnis actus ad
quem voluntas determinatur quia vult tantum est actus liber; actus
20 quo beatus vult Deum ad illum determinatur voluntas tantum quia
vult, quia tolle quod vult et non valet; ergo.

8. Solutio: cum queritur an necessitas ut sic tollat libertatem vel
diminuit, dico quod non. Manifestum est in Deo, quia necessario vult
se, nec potest non velle se; tamen libere vult se secundum Au-
25 gustinum, xxii *De civitate Dei*, capitulo ultimo,³⁶ et secundum Ansel-
mum, in *Curr Deus homo*, capitulo 10.³⁷

6 sed] in illo add Mc II voluntas] libertas Bl Mr Bm Ph Mc; vide textum in editione
Wadding: « voluntas est potentia realis (!); ergo valet ad opposita » (*Coll*, q. 15,
Wadding, § 4, in, 381a) 13 arbitri] Item, *Enchiridion* add. Bl Mr 18 v *De civitate*
... 10] Bl Mr; om, Mc

33. Aug., *ench*, iv, 14 (*CCL* 46, 55): « In his contrariis quae mala et bona vocantur
illa dialecticorum regula deficit qua dicunt nulli rei simul in esse contraria [...] cum
autem bona et mala nullus ambigit esse contraria, non solum simul esse possunt,
sed mala omnino sine bonis et nisi in bonis esse non possunt ».

34. Aug., *lib. arb.*, iii, 3, 8 (*CCL* 29, 280).

35. Aug., *ci*, v, 10 (*CCL* 47, 140).

36. Aug., *ci*, xxii, 30 (*CCL* 48, 864).

37. Ans., *Cur Deus*, ii, 10 (Schmitt, ii, 108).

9. Item, quod necessitas et libertas stant simul dicit Augustinus, v
De civitate Dei, capitulo ii contra scoticos.³⁸

10. Sed una necessitas includit in se subiectionem ab extrinseco vel
intrinsicco alicui alteri preventienti vel inferenti (vim); necessitas hec 30
repugnat libertati et dicit servitatem; ideo que moventur ab extrinseco
non moventur libere, ut proiecta, nec similiter que moventur ab in-
trinsicco secundum impetum nature, ut gravia et bruta, non moventur
libere, quia natura preventiens ab intrinsicco cum impetu movet ea: hec
necessitas includit subiectionem.

35

29 vel] Bl Mr Bm Ph; et Mc 30 intrinsicco] Bl; extrinseco Mc vim] vide textum
in editione *Wadding*: « sed una necessitas includit subiectionem alteri, sive extrinseco
sive intrinsicco preventienti, vel inferenti vim » (*Coll*, q. 15, *Wadding*, § 4, in, 380b)
necessitas] voluntas Bl Mr Bm Ph Mc; vide textum in editione *Wadding*: « necessitas tal-
is repugnat libertati » (*Coll*, q. 15, *Wadding*, § 4, in, 381a 31 que moventur ab] Bl
Mr; om, Mc 35 subiectionem] alter est alicui necessitas add Bl Mr; « Alia est ne-
cessitas spontanea in actu, non preventiens, et illa stat cum libertate » add. editio
Wadding (*Coll*, q. 15, *Wadding*, § 4, in, 381a)

38. Aug., *ci*, v, 10 (*CCL* 48, 140).